
                                                  

 

 Firenze, 11 luglio 2024 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 1^; 2^ 

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 10 luglio 2024 

 

Proposta di legge n. 259  “Disposizioni in materia di concessioni demaniali marittime. Modifiche alla 

l.r. 31/2016” 

Proponente: Giunta regionale – Assessore Marras 

 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

Proposta di legge n. 259  “Disposizioni in materia di concessioni demaniali marittime. Modifiche alla 

l.r. 31/2016” 

Proponente: Giunta regionale – Assessore Marras 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 10 luglio 2024  

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

PREMESSO che con nota del 30 maggio 2024 è stato richiesta l’espressione del parere di questo 

CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 

febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di legge n. 259 “Disposizioni in materia di 

concessioni demaniali marittime. Modifiche alla l.r. 31/2016”. 

VISTO che la proposta di legge in oggetto, composta da 5 articoli, si pone l’obiettivo di modificare 

la l.r. 31/2016 - a seguito anche della sentenza Corte costituzionale n. 157 del 2017 - che disciplina 

criteri e condizioni alle quali i Comuni devono attenersi nell’espletare, nel quadro della normativa 

statale di riferimento, le procedure comparative per l’assegnazione delle concessioni demaniali 

marittime per finalità turistico ricreative. 

VISTO che la citata sentenza della Corte costituzionale n. 157 del 2017 aveva dichiarato 

costituzionalmente illegittima la previsione riguardante l’indennizzo da corrispondere al 

concessionario uscente da parte del concessionario subentrante, misura prevista anche nella l.r 

31/2016, e che in assenza di una riformata normativa nazionale in tema di concessioni demaniali a 

scopo turistico ricreativo e in vista della scadenza, imminente, del 31 dicembre 2024  - ultima proroga 

tecnica prevista dalla legge per le concessioni già prorogate - la proposta di legge in oggetto ha 

l’obiettivo di dotare comunque i Comuni toscani degli strumenti normativi e procedurali che riavviino 

le procedure comparative interrotte per completarle entro la scadenza della proroga tecnica ed evitare 

la condizione di abusività degli attuali operatori balneari al 1° gennaio 2025.  

 

VISTO che i citati strumenti normativi e procedurali introdotti dalla proposta in oggetto hanno 

attualizzato la disciplina e le linee guida già presenti nella l.r. 31/2016, sia favorendo la partecipazione 

alle procedure comparative per il rilascio delle concessioni demaniali marittime da parte delle micro, 

piccole e medie imprese turistico-ricreative, sia introducendo la previsione del riconoscimento di un 

equo indennizzo da corrispondere  - con innovati criteri e motivazioni nonché modalità di calcolo - 

al concessionario uscente da parte del concessionario subentrante e che tale attualizzazione è stata 

consentita dal mutato contesto normativo e giurisprudenziale (giurisprudenza del Consiglio di Stato 

e principi della l. 118/2022) successivo alla citata censura sugli indennizzi da parte della Corte 

costituzionale.  

 



                                                  

 

CONSIDERATA la votazione nella seduta del 10 luglio 2024 in sede di Consiglio delle autonomie 

locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio e dato atto che il CAL ha espresso all’unanimità 

parere favorevole 

DELIBERA 

di esprimere all’unanimità parere favorevole sulla proposta di legge n. 259 avente ad oggetto 

“Disposizioni in materia di concessioni demaniali marittime. Modifiche alla l.r. 31/2016”  

 

 


		2024-07-11T15:15:34+0200
	DI BERNARDO ANDREA


		2024-07-11T15:49:13+0200
	ConsiglioRegionaleToscana




